
注：ごみ収集には持込みを含む。資料：湖北広域行政事務センター調べ

資料：環境保全課調べ

注：令和元年度／単独／21～100人槽の設置基数に訂正があったため、今回修正。
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１１－２　浄化槽の設置状況
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１１－３　苦情処理の状況
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1,995,0302,609,430

第１１章　環境・衛生・保健

588

ごみ収集 (㎏)

-

１１－１　ごみ収集、し尿処理状況及び斎場利用状況
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2

令 和 元 年 度 27,318,551 2,421,750 1,820,590 3,909,867

令 和 元 年 度 2,792,034 14,909,330 1,311

26,829,726



１１－４　市立長浜病院の利用状況

（単位：人）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度

外来患者数 238,871 225,436 219,061 199,552

入院患者数 115,397 114,927 115,511 94,250

外来患者数 62,641 59,993 54,163 51,475

入院患者数 17,139 16,521 16,985 12,505

外来患者数 12,183 11,921 10,982 10,627

入院患者数 10,075 9,759 7,995 7,022

外来患者数 34,766 31,345 29,872 27,363

入院患者数 22,542 23,605 19,082 15,757

外来患者数 5,265 2,190 2,373 1,863

入院患者数 1,563 41 533 733

外来患者数 12,891 11,375 11,518 10,817

入院患者数 6,577 4,842 3,675 3,208

外来患者数 10,723 10,596 11,424 10,090

入院患者数 1,371 1,565 1,571 1,112

外来患者数 10,846 10,413 10,394 7,521

入院患者数 1,960 1,909 1,667 569

外来患者数 3,819 3,439 2,906 2,071

入院患者数 - - - -

外来患者数 9,749 6,055 5,809 1,820

入院患者数 3,953 3,683 2,459 18

外来患者数 5,819 5,393 5,254 4,498

入院患者数 12,226 11,710 14,558 10,660

外来患者数 10,684 10,653 10,270 9,165

入院患者数 989 967 654 645

外来患者数 5,192 4,815 4,520 4,164

入院患者数 2,259 2,086 1,792 1,327

外来患者数 15,713 16,361 15,178 14,067

入院患者数 16,315 16,947 15,960 13,594

外来患者数 3,721 4,398 11,411 12,360

入院患者数 - 2,719 11,311 11,298

外来患者数 19,408 19,944 19,430 19,266

入院患者数 11,890 12,237 13,655 12,233

外来患者数 3,449 3,089 2,477 2,162

入院患者数 340 540 261 56

外来患者数 3,701 3,724 3,626 3,419

入院患者数 6,198 5,796 3,353 3,513

外来患者数 8,111 9,587 7,378 6,762

入院患者数 - - - -

外来患者数 190 145 76 42

入院患者数 - - - -

注：別館（療養病棟）の患者数は含まれていない。 資料：市立長浜病院調べ
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１１－５　市立湖北病院の利用状況

（単位：人）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度

外来患者数 70,677 69,624 68,214 62,239

入院患者数 24,105 22,293 24,133 17,732

外来患者数 24,378 23,599 21,702 20,003

入院患者数 16,721 15,564 16,046 11,919

外来患者数 1,209 305 131 135

入院患者数 112 - - -

外来患者数 8,818 8,863 9,045 8,171

入院患者数 3,270 3,112 4,292 3,183

外来患者数 2,118 1,964 1,738 1,221

入院患者数 - - - -

外来患者数 425 371 520 516

入院患者数 - - - -

外来患者数 4,061 4,358 3,987 3,282

入院患者数 - - - -

外来患者数 4,290 3,967 3,830 2,809

入院患者数 225 174 164 4

外来患者数 4,602 4,746 4,883 4,401

入院患者数 759 508 520 173

外来患者数 13,552 13,967 14,639 14,871

入院患者数 2,958 2,819 2,978 2,288

外来患者数 - - - -

入院患者数 - - - -

外来患者数 4,554 4,848 5,088 4,190

入院患者数 60 116 133 165

外来患者数 582 557 476 458

入院患者数 - - - -

外来患者数 1,758 1,730 1,860 1,811

入院患者数 - - - -

外来患者数 330 349 315 371

入院患者数 - - - -

注：療養病棟の患者数は含まれていない。 資料：市立湖北病院調べ
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１１－６　医療施設及び就業届出医療関係従事者数

各年10月１日現在

資料：各年「医療施設調査」

各年12月31日現在 （単位：人）

注：医師・歯科医師・薬剤師統計は２年に１度の調査である。 　

１１－７　後期高齢者医療制度　被保険者数の状況

各年３月31日現在

資料：保険年金課調べ

１１－８　　子ども医療費助成制度の状況

(件)

(千円)

(円)

資料：保険年金課調べ

273

280

229

234

歯科医

65

68

68

医　師

56,036

50

令和元年度

171

1,436 4 94

116,444

薬剤師

218

117,403

延受診件数

17,586令 和 ２ 年

平 成 31 年

168

小学生 9,414助 成 額

１ 件 あ た り
の 助 成 額

平 成 26 年

平成 30年度

平 成 28 年

資料：各年「医師・歯科医師・薬剤師統計（平成28年以前：医師・歯科医師・薬剤師調査）」

被保険者数

17,703

人 口

54,754

平 成 30 年

令 和 元 年

平 成 28 年 1,452 4

平 成 29 年 1,436 4

1,423

262

51

平 成 30 年

93

病　院

94 51

施設数病床数

9,363

歯科診療所一般診療所

60,324

4 92 49

令和２年度

111

6,696



１１－９　福祉医療費助成制度の状況

受 給 者 数 ( 人 ) 6,883 6,604 5,310
延 受 診 件 数 ( 件 ) 117,336 112,651 76,964
助 成 額 (千円) 202,448 209,022 159,399
１ 件 あ た り
の 助 成 額

( 円 ) 1,725 1,855 2,071

受 給 者 数 ( 人 ) 1,062 943 955
延 受 診 件 数 ( 件 ) 34,806 35,304 32,401
助 成 額 (千円) 187,204 176,903 173,962
１ 件 あ た り
の 助 成 額

( 円 ) 5,378 5,011 5,369

受 給 者 数 ( 人 ) 2,379 1,858 1,892
延 受 診 件 数 ( 件 ) 39,550 43,953 42,270
助 成 額 (千円) 61,874 56,511 55,464
１ 件 あ た り
の 助 成 額

( 円 ) 1,564 1,286 1,312

受 給 者 数 ( 人 ) 2,306 2,146 1,902
延 受 診 件 数 ( 件 ) 37,138 36,995 31,145
助 成 額 (千円) 81,324 80,733 69,424
１ 件 あ た り
の 助 成 額

( 円 ) 2,190 2,182 2,229

受 給 者 数 ( 人 ) 222 185 139
延 受 診 件 数 ( 件 ) 2,847 3,100 2,276
助 成 額 (千円) 8,132 6,571 5,726
１ 件 あ た り
の 助 成 額

( 円 ) 2,856 2,120 2,516

受 給 者 数 ( 人 ) 17 19 15
延 受 診 件 数 ( 件 ) 631 682 678
助 成 額 (千円) 1,363 1,633 1,397
１ 件 あ た り
の 助 成 額

( 円 ) 2,160 2,394 2,060

受 給 者 数 ( 人 ) 1,206 1,059 1,025
延 受 診 件 数 ( 件 ) 43,000 41,252 37,811
助 成 額 (千円) 120,671 114,629 111,076
１ 件 あ た り
の 助 成 額

( 円 ) 2,806 2,779 2,938

受 給 者 数 ( 人 ) 227 189 183
延 受 診 件 数 ( 件 ) 5,983 5,651 5,115
助 成 額 (千円) 33,380 39,255 31,842
１ 件 あ た り
の 助 成 額

( 円 ) 5,579 6,947 6,225

受 給 者 数 ( 人 ) 541 489 493
延 受 診 件 数 ( 件 ) 15,946 15,665 14,484
助 成 額 (千円) 50,576 48,773 41,559
１ 件 あ た り
の 助 成 額

( 円 ) 3,172 3,114 2,869

資料：保険年金課調べ

重 度 心 身
障 害 者
(市単独事業)

母 子 家 庭
等 の
母 及 び
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低 所 得
老 人

重 度 心 身
障 害 者
老 人 等

重 度 心 身
障 害 者

乳 幼 児

令和２年度

重 度 心 身
障 害 者
老 人
(市単独事業)

父 子 家 庭
等 の
父 及 び
児 童

ひ と り
暮 ら し
寡 婦 /
高 齢 寡 婦

令和元年度平成30年度



１１－１０　年齢別死亡者数

（単位：人）

資料：各年「人口動態調査」

１１－１１　主要死因別死亡者数

（単位：人）
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1,372 368 108 194 100 33 11 18 10 136 48 11 335

1,349 329 118 206 80 31 13 5 9 130 45 16 367

1,341 357 96 196 74 22 15 12 10 138 48 26 347

1,221 313 96 184 50 32 18 8 6 143 41 12 318

資料：各年「人口動態調査」

注：総数には選択死因以外の死亡数を含む。

注：肺炎による死亡者数には、気管支炎による死亡者数を含む。

119

153

694

令和２年

11

13

18

32
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96

1

4

2

3

3

10

令 和 ２ 年

1,221

1

-

1

1

平成 29年

平成 30年

令和元年

85 歳 以 上 734 739 711

75 ～ 79 歳 156 118 136

80 ～ 84 歳 226 211 218

65 ～ 69 歳 74 78 63

70 ～ 74 歳 92 95 109

55 ～ 59 歳 17 22 15

60 ～ 64 歳 31 28 36

45 ～ 49 歳 8 14 11

50 ～ 54 歳 15 14 12

35 ～ 39 歳 1 7 9

40 ～ 44 歳 4 11 7

25 ～ 29 歳 4 1 1

30 ～ 34 歳 4 7 4

15 ～ 19 歳 - - 1

20 ～ 24 歳 2 3 3

５ ～ ９ 歳 - - 2

10 ～ 14 歳

０ 歳 4 - 3

１ ～ ４ 歳 1 -

- - -

-

平 成 29 年 平 成 30 年 令 和 元 年

総 数 1,372 1,349 1,341



（単位：人）

資料：健康推進課調べ

注：ロタウイルス感染症予防接種は、令和２年10月１日から定期接種として実施。

注：風しん第５期定期接種は、令和元年度から令和３年度、原則無料で定期接種を実施。 

１１－１３  結核予防事業実施状況
（単位：人）

資料：健康推進課調べ

１１－１４　献血事業実施状況
（単位：人）

資料：健康企画課調べ
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百日ぜき

破傷風混合

平成 30年度 1
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3,060

3,228

１１－１２　予防接種実施状況

平 成 29 年 度

-

日本脳
炎

ＢＣＧレントゲン
検診(一般)

940 4,958

ジフテリア
破傷風混合

- 3,4330

241

インフ
ルエン
ザ

24,142

水痘
高齢者
肺炎球
菌

1,818 3,153

- 855

8778,050

7,640

8,050 -

令 和 ２ 年 度 3,465 3,465 -

3,521 1,808 -令和２年度 - 538

令和元年度 - 927 - 0 3,862 1,794 - - 3,382

令和元年度 3,212 3,317 53 17,705 1,674

令 和 元 年 度 7,559 7,559 - 836

令 和 元 年 度 2,985 2,985 -

令 和 ２ 年 度



(単位：人）

注：特定健診については、法定報告値

（単位：人、％）

資料：健康推進課調べ

注：子宮頸がん・乳がん検診の受診率は２年に１度の受診のため、

　　{(昨年度受診者数＋今年度受診者数-２年連続受診者数)÷対象者数}×100で表す。

1,378

5.8

1,744

20.7

3,522

10.5

1,563

16.5 4.1

2,556

21.5受 診 率 24.38.4

がん検診受診状況

4,634

13.9
平 成 30 年 度

受診人数

21

平 成 30 年 度 1,050
399 38

親と子のよい歯のｺﾝｸ ｰ ﾙ

30～39歳

（0）

１１－１５　母子保健事業実施状況

349

845

-

282

79

909

(人)

(組) 205

892

884

資料：健康推進課調べ

750

6,975

844

831

743

265

令和２度

501 327

平成30年度

887

853

274

911

令和元年度

902

１１－１６　成人保健事業実施状況

特定健診
(0次健診再掲) 0次健診

受診数
40～74歳

(42) (-)

生活習慣病健診
(0次健診再掲)

2,616

858

1,006

758

856

921

899

乳 幼 児 訪 問 指 導

(組) 11

1,140

40歳以上

２歳８ケ月児

３歳８ケ月児

精 神 発 達 相 談 (人)

健康手帳
交付状況

300

616

４ ケ 月 児

こんにちは赤ちゃん訪問

(人)

10 ケ 月 児

(人)

１歳８ケ月児

(件)

(人)

(977)

母 子 手 帳 交 付 状 況

離 乳 食 教 室

乳 幼 児 相 談

妊 婦 ・ 新 生 児 訪 問 指 導

健 康 診 査
(人）

877

親 子 教 室 (組)

964

899

655

798

-

開催中止

305

-

431

令 和 ２ 年 度 6
131 60 5,017

(452)

（0） （0）
0

令 和 ２ 年 度
受診人数

受 診 率

子宮がん大腸がん

5.1

1,724

胃がん

2,819

2,553 1,948

肺がん

1,909

5.7

2,490

乳がん

令 和 元 年 度 745
381 42 7,452

1,310
(14) (-)

令 和 元 年 度
受 診 率 7.6 13.0 20.6 24.3

受診人数 2,551 4,346 2,435



１１－１７　訪問看護事業（訪問看護ステーション）実施状況

(単位：人）

資料：市立長浜病院、市立湖北病院調べ

１１－１８　健康教育事業実施状況

（単位：回、人）

資料：健康企画課調べ

１１－１９　個別健康教育

資料：健康企画課調べ

注：4月1日～翌3月31日の当該期間に特定健診を受診し、喫煙歴のあるもの

注：令和元年度の喫煙相談数に訂正があったため、今回修正。

平成30年度

令和元年度 415

61623

注：実人数

禁　煙　相　談

平 成 30 年 度

84

長浜病院

令 和 ２ 年 度 13

64

平成30年度 令和元年度

31

19

17

令和２年度

5664

15

24

32

1,222

1,334

(単位：人）

357

湖北病院

1,170

984

1,552

740

21

24

847

26

訪問人数

延人数 実人数 延人数延人数実人数 実人数延人数

他保険（生保単独・労災）介護保険法健康保険法後期高齢者医療

139

148

実人数

72

2 88

-

1

2 61

2

7,393

7,781

令 和 元 年 度 47 1,002

令和２年度

1,321

938

97024

平成30年度

令和元年度

令和２年度

回数

健康出前教室

7,371

4,401

18

167

118

1,486

1

4,068

人数

120

106

1

123

-

4,386



１１－２０　健康相談実施状況

（単位：回、人）

資料：健康推進課調べ

１１－２１　長浜米原休日急患診療所開設状況

（単位：日、人）

資料：地域医療課調べ

36

36

37

37

特定保健指導

71

128

128

4,319

合計

72

71

開設日数

平成 30年度
回 数

延 人 数

1251324

回 数

延 人 数

特別相談実施状況

栄養 歯科

一般相談実施状況

10

保健相談

187

129

324

323

323

45 10

令和２年度

受診者数

小児科 内科

51

令 和 ２ 年 度 581 484 1,065

平 成 30 年 度 2,453 1,710 4,163

45 143

令 和 元 年 度 2,645 1,898 4,543 76

平 成 29 年 度 2,622 1,697

令和元年度
回 数 37 393

延 人 数 37 393


